Câmara Municipal de Sesimbra

 1

Edital n.º 45/2025 – DAJ/DAGP/SACM

DR.ª FELICIA MARIA CAVALEIRO DA COSTA, Vice-Presidente da
Câmara Municipal de Sesimbra:

FAZ PÚBLICO Que, nos termos do n.º 1 do art.º 56.º do Anexo I, da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, na Reunião Extraordinária desta Câmara Municipal, hoje
realizada, foram tomadas as seguintes deliberações:

ORDEM DE TRABALHOS

A Senhora Vice-Presidente deu início à reunião, tendo a Câmara Municipal deliberado, por
unanimidade, justificar a ausência do Senhor Presidente Dr. Francisco Manuel Firmino de
Jesus, por motivo de férias.

De seguida a Senhora Vice-Presidente e comunicou que em virtude de ter sido
apresentado pedido de substituição por ausência inferior a trinta dias, de acordo com n.º
1 do art.º 78.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, alterada pela Lei n.º 5A/2002, de 11 de
janeiro, a vaga foi preenchida, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 79.º do mesmo
diploma, pela Senhora Dr.ª Sara Raquel Marques Almeida Pereira a quem desejou um bom
trabalho na presente reunião.

I.PERÍODO DA ORDEM DO DIA
Foram tomadas as seguintes deliberações:

1. Inventário de todos os Bens, Direitos e Obrigações Patrimoniais e Respetiva Avaliação
e Prestação de Contas de 2024 – envio à Assembleia Municipal
Processo: 2025/EFC-PC/1
(Vereador do Pelouro de Administração e Finanças)

Deliberação n.º 221: Aprovado, por maioria, com os votos a favor da Vice-
Presidente, Vereadora Dr.ª Sara Almeida e Vereadores Dr. José Polido e Márcio
Souza e com as abstenções dos Vereadores Dr.ª Argentina Marques e Enf.º Miguel
Fernandes que produziram declarações de voto.
O Vereador Dr. Nelson Pólvora não estava presente na sala de reuniões pelo que
não votou o presente assunto.

O Vereador Dr. Nelson Pólvora regressou à sala de reuniões.

2. Aplicação do Resultado Líquido do Exercício de 2024 – envio à Assembleia Municipal
Processo: 2025/EFC-PC/1
(Vereador do Pelouro de Administração e Finanças)

Deliberação n.º 222: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 2

3. Empréstimo de médio e longo prazo até ao montante de 2.145.833,00€, para a

Requalificação da Estrada das Pedreiras – rede viária e reformulação da rede de
abastecimento de água – condições contratuais e assunção de encargos plurianuais
decorrente do contrato – aprovação – envio à assembleia municipal
Processo: 2025/EFC-PFB/2
(Vereador do Pelouro de Administração e Finanças)

Deliberação n.º 223: Aprovado, por unanimidade.

4. Projeto de Regulamento da Taxa Municipal Turística de Sesimbra – submissão a
discussão pública

Deliberação: Não Apreciado.

5. Projeto de Regulamento Municipal de Apoio ao Movimento Associativo – submissão a
discussão pública

Deliberação: Não Apreciado.

II. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Ata em Minuta da Reunião Ordinária da Câmara Municipal – aprovação

Deliberação: Aprovada, por unanimidade.

Para conhecimento geral se publica o presente e outros de igual teor que
vão ser afixados nos lugares habituais estabelecidos na lei, por 5 dias úteis dos 10 dias
subsequentes à data do presente.

Sesimbra e Paços do Município, aos 11 de abril de 2025.

A Vice-Presidente da Câmara Municipal,

Dr.ª Felícia Costa.